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Punkt særlig henvise til, hvad det ærede 
Medlem fra Møen (Bojsen) har omtalt i 
den store Husmandsreform. Hvis virkelig 
den Landbokommission, som der arbejdes paa 
홢- og Tanken om den har, saavidt jeg ved, 
mødt Velvilje fra alle Sider 홢홢홢 bliver ned- 
sat, og der kommer et Resultat af Betydning 
ud af den, vil der blive Brug for Penge- 
midler i et. Omfang som til ingen anden 
social Reform, og dette er naturligt nok, da 
der her er Tale om den største sociale Re- 
form, som Nutiden i. det hele taget har at 
arbejde paa her i Landet. Under disse 
Vilkaar vil jeg altsaa för mit Vedkommende 

- gaa med til at arbejde paa en Brændevins- 
skat; men jeg vil ikke gjøre det under de 
Vilkaar, som den høje Regering her har op- 
stillet. 홢- Endelig vil jeg til Slut sige et 
Par  Ord om Toldreformeir Dette Forslag 
her er jo blevet kaldt en Toldreform. J a  
en Slags Toldreform er det jo, for saa vidt 
som der ogsaa er optaget en Stump af en 
Toldrevision i protektionistifk Retning deri; 
men ganske sikkert mener jeg, at dette For-- 
slag ikke i mindste Maade er en Opfyldelse 
af det Krav, som fra det ærede Med- 
leni fra «Møens Side ved Forelæggelsen 
af vore Lovforslag forrige Aar blev stillet 
til den høie Regering, og det vil den høie 
Regering jo heller ikke selv paastaa, at det 
i mindste Maade kunde være. Men ikke 
desto mindre vil jeg benytte denne Lejlighed 
til at udtale, at hvis vi overhovedet skulle 
røre ved disse Spørgsmaal, er det en ganske 
forkert Ende, hvorfra man har grebet fat; 
thi det er ikke Paalæg af ny indirekte Skat- 
ter, men en Reform af de bestaaende Told- 
skatter, vi trænge til. Her er der en virke- 
lig Opgave af stor Betydning for hele Sam- 
fundet og ogsaa af særlig stor agrarisk Be- 
tydning; den Opgave nemlig at faa den nu- 
værende Toldlovgivning ændret i den Ret- 
ning, som man vel uden Overdrivelse kan 
sige, at omtrent de 90 Procent af Befolk- 
ningen her i Landet ere enige om, at den 
bør ændres i. Saaledes nemlig, at den 
skrigende Uretfærdighed, som er i vor Told- 
lovgivning, og hvorved nogle, i Forhold til 
den hele Befolkning, ganske faa begunstiges 
paa det store Flertals Bekostning, hæves 
eller i, alt Fald iidjcevnes saa meget som 
muligt. Der .er vist i dette Ting ikke en 
eneste, som vil kræve en egentlig radikal 
Toldreform; der er næppe nogen, som vil 
fordre, at de Virksomheder, som ere voksede 
op under Beskyttelsem og som have troet 
fremdeles at kunne regne paa i alt Fald 
nogen Beskyttelse, pludselig helt skulle und- 
drages denne. iDe Reformer,. som. man i 
Tidens Løb har arbejdet for her i Tingen 

have bestandig været af en ganske anden, af 
en mæglende og forsonende Beskaffenhed, 
De ere gaaede ud paa at bevare Beskyttel- 
sen, men at regulere den paa en forstandig 
Maade, saaledes at Beskyttelsessatserne komme 
mere til at svare til Priserne paa Produk- 
terne, idet jo Beskyttelsen nemlig er vokset 
betydelig i Tidens Løb alene ved Prisernes 
Falden, og saaledes, at den kommer til at 
at gøre mere Ret og Skel mellem de for- 
stellige Samfundsklasser indbyrdes, saa at 
ikke enkelte Erhvervsgrupper bestandig skulle 
Udbytte de andre til Fordel for sig, og saa- 
ledes endelig, at alt skulde foregaa jævnt og 
gradvis uden pludselig Omstyrtelse af for- 
mentlig bestaaende Rettigheder. Den højt- 
ærede Finansminister dadlede os her i Tin- 
get og særlig det ærede Medlem fra Møen 
for altfor absolut og urokkelig at hænge ved- 
visse Frihandelsteorier, og han sagde, at det 
dog i alt Fald var vel meget af det gode, 
at man gjorde disse Frihandelsteorier gæl- 
dende ikke blot over for «en fuldstændig Told- 
reform, men ogsaa, naar der kun var Tale 
om en partiel. Jeg forstaar meget vel, at 
det kunde være særdeles bekvemt for den 
højtærede Minister, som jo er udpræget Beskyt- 
telsesmand, om man her i Tinget vilde gaa ind 
paa efterhaanden at oniforme Toldtariffen i 
protektionistisk Retning gennem partielle 
Toldreformer Den højtærede Minister kunde 
saa give sig god Tid, og saa vilde han efter- 
haanden se en fuldstændig ny protektionistisk 
Toldreform stige op af alle disse partielle 
Toldreformers Kaos Den ærede Minister 
maa huske, at vi ikke kunne raisonnere paa 
samme Maade som han, da vi jo mene, at 
en Toldreform bør gaa i Retning af en Ud- 
jævning af Forholdene, i Retning af at 
mindste noget paa- de stærke Byrder, som 
Beskyttelsen lægger paa det overvejende Fler- 
tal af Befolkningen, og da vi maa fastholde 
dette Synspunkt, baade naar det gælder en 
partiel« og naar det gælder en fuldstændig 
Toldreform. Her mener jeg altsaa, vi ere 
naaede til det Punkt, hvor der egentlig bør 
tages fat, naar man overhovedet vil ændre 
noget ved vor indirekte Beslutning. Saa  
bør Arbejdet rettes henimod en forstandig 
maadeholden og retfærdig Toldreform, og jeg 
tror, at Betingelserne for at opnaa en saa- 
dan maaske i visse Henseender ere bedre nu, 
end de før have været. Et stort Strids- 
spørgsmaal, som jo iAaringer har ligget 
de to Ting imellem, Spørgsmaalet om Kom- 
pensation, har ved Tidernes Uguust mistet 
meget af sin Betydning: Hvor intet er, har 
Kejseren sin Ret forloren, siger man. Jeg 
tror ikke, at der mere vil opstaa synderlig 
heftige Stridigheder om Kompensationssporgss 


